

**Extinderea sectiei de terapie  
intensiva cardiochirurgicalain  
cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N.  
Testemitanu 29/1 mun. Chisinau.**  
(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 2-1-1**  
**Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 182 046,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolarea (SA pl.5)</b>				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice -blocuri gips	m3	1,3900	182,20 143,00	253,26 198,77
2	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie-demolare placi de carton ipsos carcass	m2	14,9000	100,15 99,32	1 492,29 1 479,87
3	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice-demolare	m2	11,4000	37,80 36,40	430,92 414,96
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - usi	m2	25,0000	27,30 27,30	682,50 682,50

1	2	3	4	5	6	7
5	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie-demolare placi de carton ipsos carcas	m2	7,4500	100,15 99,32	746,14 739,93
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc - linoleum	m2	45,5000	32,90 29,90	1 496,94 1 360,44
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc -lamint	m2	49,2000	15,50 14,30	762,60 703,56
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc - ceramica	m2	17,3000	52,70 50,70	911,72 877,12
9	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos-demontare tavane suspendat din ghips-carton	m2	44,9500	93,84 93,60	4 218,11 4 207,32
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila -demolare	m2	25,7000	114,64 114,40	2 946,25 2 940,08
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	134,0000	18,75 17,55	2 512,50 2 351,70
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	29,8000	81,25 81,25	2 421,25 2 421,25
13	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m	t	29,8000	130,00 130,00	3 874,00 3 874,00
14	TrI1AA02F 1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t	29,8000	32,50 32,50	968,50 968,50
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta	t	29,8000	19,99	595,56

1	2	3	4	5	6	7
		de 10 km			0,00	0,00
16	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,1900	173,47 24,68	32,96 4,69
		<i>Total</i>	lei			24 345,50
		<b>Total Demolarea (SA pl.5) Inclusiv salariu</b>				<b>24 345,50 23 224,69</b>
		<b>2. pereti despartitori (SA pl.10,11)</b>				
17	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m - из огнестойкого г/к	m2	90,1000	553,36 237,19	49 858,15 21 370,37
18	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu - профиль усиленный UA-50	m	76,8000	207,70 16,90	15 951,36 1 297,92
		<i>Total</i>	lei			65 809,51
		<b>Total pereti despartitori (SA pl.10,11) Inclusiv salariu</b>				<b>65 809,51 22 668,29</b>
		<b>3. vitraj (SA pl.18)</b>				
19	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice-V-1,-1* (характеристика витражей смю раздел SA лист 18)	m2	9,7800	2 650,28 45,50	25 919,73 444,98
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - подоконники b=40cm	m	6,5200	269,62 23,40	1 757,94 152,56
21	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, - отлив b=25cm ( металл с покрытием)	m	6,5200	327,85 5,85	2 137,58 38,14
22	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase	m2	6,7700	2 650,28 45,50	17 942,38 308,03

1	2	3	4	5	6	7
		plastice-V-1,-1* (характеристика витражей смю раздел SA лист 18)				
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - противоударная пленка	m2	13,3000	30,85 13,00	410,30 172,90
24	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile	m2	10,0000	374,22 52,00	3 742,24 520,00
		<i>Total</i>	lei			51 910,17
		<b>Total vitraj (SA pl.18) Inclusiv salariu</b>				<b>51 910,17 1 636,61</b>
		<b>4. usi (SA pl.18)</b>				
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI1250 (co звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2	7,8900	2 459,55 52,65	19 405,86 415,41
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI1000 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	8,4000	1 859,55 52,65	15 620,22 442,26
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI900 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,8900	1 859,56 52,65	3 514,56 99,51

1	2	3	4	5	6	7
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI800(со звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,6800	$\frac{1\ 859,55}{52,65}$	$\frac{3\ 124,05}{88,46}$
29	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI800 (со звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2	3,3600	$\frac{2\ 459,55}{52,65}$	$\frac{8\ 264,08}{176,90}$
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI700(со звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,4700	$\frac{1\ 859,54}{52,65}$	$\frac{2\ 733,53}{77,39}$
31	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,0000	$\frac{509,38}{127,40}$	$\frac{1\ 528,14}{382,20}$
32	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile -draperii medicala antibacteriale	m2	5,9900	$\frac{134,22}{52,00}$	$\frac{804,00}{311,48}$
		<i>Total</i>	lei			54 994,44
		<b>Total usi (SA pl.18) Inclusiv salariu</b>				<b>54 994,44 1 993,61</b>
		<b>5. podele (SA pl.17) 5.1. tip1</b>				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelei (Betocontact)	m2	9,7000	$\frac{7,00}{1,95}$	$\frac{67,90}{18,92}$

1	2	3	4	5	6	7
34	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (2-10mm)	m2	9,7000	133,43 15,21	1 294,31 147,54
35	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	-9,7000	51,90 5,98	-503,39 -58,01
36	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli-Gerflor tip Melopam Cosmo, площадь указана с учетом завода покрытия на стены	m2	11,5000	835,32 207,35	9 606,16 2 384,52
		<i>Total</i>	lei			10 464,98
		<b>Total tip1 Inclusiv salariu</b>				<b>10 464,98 2 492,97</b>
		<b>5.2. tip 2</b>				
37	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - 2 str. (с учетом площади стен h=5 cm)	m2	181,2000	67,53 5,20	12 236,34 942,24
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	107,8500	87,52 45,50	9 439,03 4 907,17
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi -5Bp-1 100*100	kg	328,4000	43,22 1,95	14 195,08 640,38
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelei (Betocontact)	m2	107,8500	7,00 1,95	754,95 210,31
41	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	107,8500	133,43 15,21	14 390,86 1 640,40
42	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2	107,8500	51,89 5,98	5 596,85 644,94
43	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli-	m2	122,5200	835,32 207,35	102 343,10 25 404,52

1	2	3	4	5	6	7
		Gerflor tip Melopam Cosmo, площадь указана с учетом завода покрытия на стены				
44	RpCE08A	Strat suplimentar de pinza bitumata sau carton bitumat, aplicat la cald, cu bitum topit, la dolia, scafe sau la paziile aticelor, orizontal sau inclinat, 1 strat de pinza bitumata de 0,5 m latime (sau carton) -лента звукоизоляционная типа „Стопзвук" b=10cm	m	146,6000	$\frac{11,67}{8,45}$	$\frac{1\ 710,38}{1\ 238,77}$
45	RpCE18D	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu placi de polistiren expandat de 24 mm grosime in fisii de 10 cm latime lipite cu mortar de ciment cu aracet - polisteren spumat 110mmh*8mm	m	146,6000	$\frac{11,66}{7,80}$	$\frac{1\ 708,72}{1\ 143,48}$
		<i>Total</i>	lei			162 375,31
		<b>Total tip 2</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>162 375,31</b> <b>36 772,21</b>
		<i>Total</i>	lei			172 840,29
		<b>Total podele (SA pl.17)</b> <b>Inclusiv salariu</b>				<b>172 840,29</b> <b>39 265,18</b>
		<b>6. finisare interioare (SA pl.12,19)</b>				
46	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - din plite medicale bioguard acustic antimicrobian ( gr.17, reflectia luminii - 85%, rezistente de umidete- 95%, izolare fonica -36 db , ISO - 5 )	m2	37,5000	$\frac{378,30}{143,00}$	$\frac{14\ 186,25}{5\ 362,50}$
47	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (gr.12,5mm)	m2	95,2000	$\frac{239,85}{124,15}$	$\frac{22\ 833,62}{11\ 819,08}$
48	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	95,2000	$\frac{134,96}{99,45}$	$\frac{12\ 848,25}{9\ 467,64}$

1	2	3	4	5	6	7
		tavan, preparare manuala a mortarului -gr.3mm				
49	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	-95,2000	54,42 40,30	-5 180,98 -3 836,56
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	95,2000	4,22 1,95	402,22 185,64
51	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	95,2000	45,92 35,75	4 371,29 3 403,40
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( pentru spital)	m2	95,2000	61,52 35,75	5 857,09 3 403,40
53	CF02B4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode	m2	213,3000	186,71 159,25	39 825,24 33 968,02
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - pereti	m2	213,3000	114,76 79,30	24 477,87 16 914,69
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - gr.3mm pereti despartitori	m2	126,2000	114,76 79,30	14 482,47 10 007,66
56	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la	m2	-126,2000	45,41 31,20	-5 731,00 -3 937,44



1	2	3	4	5	6	7
		pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)				
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	339,5000	4,23 1,95	1 434,39 662,02
58	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti - Gerfloor gr. 1 mm	m2	339,5000	742,30 264,55	252 010,31 89 814,73
		<i>Total</i>	lei			381 817,02
		<b>Total finisare interioare (SA pl.12,19) Inclusiv salariu</b>				<b>381 817,02 177 234,78</b>
		<b>7. alte lucrari</b>				
		<b>7.1. pl10 poz.12</b>				
59	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	2,0000	48,75 48,75	97,50 97,50
60	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	12,0000	9,75 9,75	117,00 117,00
61	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc	14,0000	39,58 37,70	554,05 527,80
62	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	3,0000	35,50 32,50	106,50 97,50
63	RpCU02A	Buiandrugi din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor - din L50*32*4	kg	7,2000	33,85 3,90	243,73 28,08
64	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat L=120mm	buc	7,0000	10,75 9,75	75,25 68,25

1	2	3	4	5	6	7
65	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2	0,5000	67,62 52,64	33,81 26,32
66	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,1700	178,29 139,06	30,31 23,64
		<i>Total</i>	lei			1 258,15
		<b>Total pl10 poz.12 Inclusiv salariu</b>				<b>1 258,15 986,09</b>
		<b>7.2. pl.14 pl.10 poz.11</b>				
67	RpCG05C	Zidarie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA de 20-24 cm grosime, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z, din blocuri din BCA - 290x240x138 mm	m3	0,5700	3 082,89 404,30	1 757,25 230,45
68	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,0000	139,77 110,50	279,55 221,00
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	2,0000	4,22 1,95	8,45 3,90
70	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - штукатурка сухими смесями на основе цемента т.5мм	m2	2,0000	134,96 99,45	269,92 198,90
71	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	2,0000	24,24 7,80	48,47 15,60
72	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	2,0000	153,10 79,30	306,20 158,60
		<i>Total</i>	lei			2 669,84

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total pl.14 pl.10 poz.11 Inclusiv salariu</b>				<b>2 669,84 828,45</b>
		<b>7.3. pl.13</b>				
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu - mina-protectie peste WG-145	m	21,0000	347,40 26,00	7 295,40 546,00
74	CO21A	Montarea instalatiilor (numai manopera + mech.)	100 buc	0,0400	3 972,50 3 672,50	158,90 146,90
75	Material	Miner stationar pentru labor l=400	buc	2,0000	800,00 0,00	1 600,00 0,00
76	Material	Miner mobil pentru WC l=900mm	buc	1,0000	1 200,00 0,00	1 200,00 0,00
77	Material	Miner stationar pentru WC l=600*2	buc	1,0000	1 100,00 0,00	1 100,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			11 354,30
		<b>Total pl.13 Inclusiv salariu</b>				<b>11 354,30 692,90</b>
		<i>Total</i>	lei			15 282,29
		<b>Total alte lucrari Inclusiv salariu</b>				<b>15 282,29 2 507,44</b>

		Total	lei		766 999,22
		Asigurari sociale	24 %		64 447,34
		Cheltuii de transportare	4 %		19 734,36
		Cheltuieli de depozitare	2 %		9 867,18
		Total			861 048,10
		Cheltuieli de regie	10 %		86 104,81
		Total			947 152,91
		Beneficiu de deviz	4 %		37 886,11
		Total			985 039,02
		TVA	20 %		197 007,80
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>			<b>1 182 046,82 268 530,60</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Extinderea sectiei de terapie  
intensiva cardiochirurgicalain  
cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N.  
Testemitanu 29/1 mun. Chisinau.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-1  
Lucrari de constructie**

**Valoarea de deviz 1 182 046,82 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

**Manopera :**

1.	7122050013400	Zidar	h-om	456,2160	65,00	29 654,04
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	42,8400	65,00	2 784,60
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	448,4060	65,00	29 146,39
4.	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	2,7930	65,00	181,54
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	8,2100	65,00	533,65
6.	71240100107001	Dulgher	h-om	7,4500	65,00	484,25
7.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1 151,4992	65,00	74 847,44
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	101,2465	65,00	6 581,02
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	22,6240	65,00	1 470,56
10.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	37,9520	65,00	2 466,88
11.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	69,3925	65,00	4 510,51
12.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,2400	65,00	15,60
13.	7212030022700	Sudor	h-om	0,2160	65,00	14,04
14.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,7000	65,00	370,50
15.	7422010060100	Timplar	h-om	225,0842	65,00	14 630,47
16.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	14,9722	65,00	973,19
17.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	201,0327	65,00	13 067,10
18.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	788,3488	65,00	51 242,67
19.	9310060019930	Muncitor	h-om	547,0177	65,00	35 556,15
		<b>Total manopera</b>				<b>268 530,60</b>

**Materiale:**

1.	123456-1	лента звукоизоляционная типа „Стопзвук" b=10cm	m2	18,1198	23,60	427,63
2.	12456987	Коннельный профиль	m	134,6901	60,00	8 081,41
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0009	380,00	0,34
4.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,7169	320,00	3 109,40
5.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1123	320,00	35,94
6.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0350	17,00	0,60
7.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	4,7800	12,00	57,36

8.	2010237318750	Distantieri	buc	98,5200	1,00	98,52
9.	2030112939150-UI1000	Usi UI1000 (со звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	8,4000	1 800,00	15 120,00
10.	2030112939150-UI1250	Usi UI1250 (со звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2	7,8900	2 400,00	18 936,00
11.	2030112939150-UI700	Usi UI700 (со звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,4700	1 800,00	2 646,00
12.	2030112939150-UI800	Usi UI800 (со звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,6800	1 800,00	3 024,00
13.	2030112939150-UI800m	Usi UI800 (со звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2	3,3600	2 400,00	8 064,00
14.	2030112939150-UI900	Usi UI900 (со звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,8900	1 800,00	3 402,00
15.	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	135,8258	0,30	40,75
16.	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	157,8654	0,30	47,36
17.	2051142950716	Diblu din lemn	buc	15,9900	1,00	15,99
18.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	409,5120	2,50	1 023,78
19.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,2174	2 500,00	543,50
20.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0100	22,00	0,22
21.	2320166200729	Parchetin	l	1,3650	60,00	81,90
22.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	616,0800	9,50	5 852,76
23.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,0720	25,00	1,80
24.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0576	28,00	1,61
25.	2416202602670	Placi din polistiren expandat PEX C 24 cm grosime si 4 cm latime 110MM*8MM	m3	0,1812	2 600,00	471,12
26.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	65,5050	13,50	884,32
27.	2416586105303-b	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	17,6325	32,00	564,24
28.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,0850	60,00	5,10
29.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	38,0800	56,00	2 132,48
30.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0900	66,00	5,94
31.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,8300	39,00	32,37
32.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	34,8503	39,00	1 359,16
33.	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	71,3831	39,00	2 783,94
34.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0250	23,00	0,58
35.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	1,9860	23,00	45,68
36.	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	113,8527	4,70	535,11
37.	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	192,1504	74,00	14 219,13
38.	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	20,2035	7,50	151,52
39.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	9,8149	3,50	34,35
40.	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	707,1231	5,60	3 959,89
41.	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	597,0956	5,60	3 343,74
42.	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	274,3680	5,50	1 509,02
43.	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	72,4746	5,50	398,61
44.	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	148,1591	27,00	4 000,30
45.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	6,6504	240,00	1 596,10
46.	2521106718393	Отлив металлический III=40см	m	6,5200	320,00	2 086,40
47.	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	93,2670	90,00	8 394,03

48.	2523116716346-1	Gerflor tip Melopam Cosmo	m2	141,4246	420,00	59 398,33
49.	2523116716347-1	Gerfloor gr.1mm	m2	358,2574	380,00	136 137,81
50.	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	16,5500	2 600,00	43 030,00
51.	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	335,3102	4,80	1 609,49
52.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	13,9650	17,00	237,40
53.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 152,3910	2,10	6 620,03
54.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0091	600,00	5,46
55.	2652102100737	Var hidratat	kg	127,9800	4,70	601,51
56.	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	2 411,1889	7,40	17 842,79
57.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	8,2704	3,90	32,26
58.	2653102100831	Amestec uscat	kg	2 484,8340	4,70	11 678,72
59.	26531021008311	Tink	kg	4,6000	32,00	147,20
60.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	100,4265	9,60	964,09
61.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	123,2160	18,00	2 217,89
62.	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	100,4598	55,00	5 525,29
63.	2662102701000-RF	Placi ghips-carton rezistent la foc	m2	190,1560	70,00	13 310,92
64.	2663112800015	Bloc BCA 290 x 240 x 138	buc	43,8900	33,00	1 448,37
65.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	62,5640	5,00	312,82
66.	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,1655	27,00	4,47
67.	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	1,4488	5,00	7,24
68.	2710503808004	Fir de sudare	m	485,4053	27,00	13 105,94
69.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,6420	23,00	37,77
70.	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	7,5600	27,00	204,12
71.	2710703520284	Profil de ghidaj	m	191,6065	9,00	1 724,46
72.	2710703520285	Profil de suport	m	409,6983	11,00	4 506,68
73.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grilaplite medicale bioguard acustic antimicrobian ( gr.17, reflectia luminii - 85%, rezistente de umiditate- 95%, izolare fonica -36 db , ISO - 5 )	m2	39,3750	220,00	8 662,50
74.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	3,2840	25,00	82,10
75.	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	80,6400	180,00	14 515,20
76.	2743123549026-2	Mina protectie WG-145	m	21,0000	320,00	6 720,00
77.	2812106308432	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii	m2	10,0000	320,00	3 200,00
78.	2812106308432-1	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii draperii medicala antibacteriale	m2	5,9900	80,00	479,20
79.	2873122004100-100*100	Plase sudate -5Bp-1 100*100	kg	331,6840	40,00	13 267,36
80.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	741,2616	0,30	222,38
81.	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	1 548,9944	0,20	309,80
82.	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	1 149,0858	0,09	103,42
83.	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M-35x3,5 mm	buc	2 664,9012	0,09	239,84
84.	2874136313300	Diblu din metal	buc	157,0000	1,00	157,00
85.	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	3,0000	380,00	1 140,00
86.	4011106202741	Energie electrica	kw	24,6900	2,30	56,79
87.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,7848	20,00	215,70
88.	4100126202818	Apa	m3	5,5774	20,00	111,55
89.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	27,8125	5,00	139,06

90.	Material1-1	Miner stationar pentru lucru l=400	buc	2,0000	800,00	1 600,00
91.	Material1-2	Miner mobil pentru WC l=900mm	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
92.	Material1-3	Miner stationar pentru WC l=600*2	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>493 358,96</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1283	350,00	44,91
2.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,4992	90,00	44,93
3.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	9,7538	20,00	195,06
4.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,7774	20,00	55,55
5.	2922140007000	Macara	h-ut	0,1970	350,00	68,95
6.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	39,1768	20,00	783,54
7.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	10,0313	15,00	150,46
8.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	6,7007	10,00	67,01
9.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0798	350,00	27,93
10.	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,4992	20,00	9,99
11.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	2,5463	40,00	101,85
12.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
13.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	4,7112	350,00	1 648,92
14.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0120	20,00	0,24
15.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	65,4327	20,00	1 308,65
16.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0720	76,00	5,47
17.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,7016	350,00	595,56
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>5 109,66</b>

Total	lei	766 999,22
Asigurari sociale	24 %	64 447,34
Cheltuieli de transportare	4 %	19 734,36
Cheltuieli de depozitare	2 %	9 867,18
Total		861 048,10
Cheltuieli de regie	10 %	86 104,81
Total		947 152,91
Beneficiu de deviz	4 %	37 886,11
Total		985 039,02
TVA	20 %	197 007,80

**Total deviz:**

**1 182 046,82**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** Extinderea sectiei de terapie intensiva  
cardiochirurgicalain cadru IMSP Institutul de  
Cardiologie din str. N. Testemitanu 29/1 mun.  
Chisinau.

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Demolarea (SA pl.5)</b>				
1	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice - blocuri gips	m3			182,20 143,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	65,00	113,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,60
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	90,00	28,80
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	20,00	6,40
		<i>Total</i>	lei			253,26
2	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie-demolare placi de carton ipsos carcasi	m2			100,15 99,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	99,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	20,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	20,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			1 492,29
3	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice-demolare	m2			37,80 36,40
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	65,00	33,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	2,60
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			430,92
4	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.) - usi	m2			27,30 27,30
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	65,00	13,65
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	65,00	13,65
		<i>Total</i>	lei			682,50
5	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie-demolare placi de carton ipsos carcasi	m2			100,15 99,32
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	99,32
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	20,00	0,07
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	20,00	0,76
		<i>Total</i>	lei			746,14
6	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc - linoleum	m2			32,90 29,90
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,2300	65,00	14,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2300	65,00	14,95
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	60,00	1,80



1	2	3	4	5	6	7
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			1 496,94
7	RpCK41A	Desfacerea pardoselilor din dusumele din scindura, dulapi, etc -lamint	m2			15,50 14,30
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1100	65,00	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	65,00	7,15
	4100126202818	Apa	m3	0,0300	20,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	20,00	0,60
		<i>Total</i>	lei			762,60
8	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc - ceramica	m2			52,70 50,70
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	65,00	25,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	65,00	25,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	20,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			911,72
9	CK29A	Tavane suspendate din panouri prefabricate din ipsos-demontare tavane suspendat din ghips-carton	m2			93,84 93,60
	7422010060100	Timplar	h-om	1,7000	65,00	88,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	5,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			4 218,11
10	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - demolare	m2			114,64 114,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	7,80
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	65,00	106,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			2 946,25
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2			18,75 17,55
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	65,00	7,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			2 512,50
12	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			81,25 81,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	65,00	16,25
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	65,00	65,00
		<i>Total</i>	lei			2 421,25
13	RpCU09C1	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala), pentru fiecare 10 m parcursi peste primii 10 m	t			130,00 130,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	65,00	130,00
		<i>Total</i>	lei			3 874,00
14	TrI1AA02F1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 1	t			32,50 32,50
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5000	65,00	32,50
		<i>Total</i>	lei			968,50
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,99 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,99
		<i>Total</i>	lei			595,56

1	2	3	4	5	6	7
16	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			173,47 24,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	65,00	24,68
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0050	380,00	1,79
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	350,00	147,00
		<i>Total</i>	lei			32,96
		<b>2. pereti despartitori (SA pl.10,11)</b>				
17	CD72D	Pereti despartitori plane din PGC cu grosimea 100-150 mm pe carcasa metalica simpla cu placaj de PGC din doua straturi din ambele parti cu izolatie, cu inaltimea pina la 4 m - из огнестойкого г/к	m2			553,36 237,19
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,6490	65,00	237,19
	2662102701000-RF	Placi ghips-carton rezistent la foc	m2	2,1000	70,00	147,73
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	1,1450	9,00	10,36
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	11,00	24,32
	2521302602906	Materiale izolante din fibre minerale (placi termoizolante)	m2	1,0300	90,00	93,16
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsbund"	m	1,2200	4,80	5,89
	2513206621601	Banda pinza rara reticulara de tesatura adeziva "Serpeanca" cu latimea de 5 cm, pentru armarea rosturilor de ghips-carton	m	3,0300	5,50	16,75
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,9710	4,70	4,59
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,1750	39,00	6,86
	2051142950711	Dibluri pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,5000	0,30	0,45
	2874115833873	Suruburi cu autofiletare pe metal M-25x3,5 mm	buc	12,6900	0,09	1,15
	2874115833876	Suruburi cu autofiletare pe metal M- 35x3,5 mm	buc	29,4300	0,09	2,66
	2681126001473	Hirtie pentru slefuit	m2	0,0160	5,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0154	20,00	0,31
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0937	20,00	1,87
		<i>Total</i>	lei			49 858,15
18	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu - профиль усиленный UA-50	m			207,70 16,90
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2600	65,00	16,90
	2743123549025	Baghete din aluminiu	m	1,0500	180,00	189,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
		<i>Total</i>	lei			15 951,36
		<b>3. vitraj (SA pl.18)</b>				
19	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice-V-1,-1* (характеристика витражей смя раздел SA лист 18)	m2			2 650,28 45,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	65,00	42,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	27,00	0,27
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	23,00	2,76
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		<i>Total</i>	lei			25 919,73
20	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi - подоконники b=40cm	m			269,62 23,40
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	65,00	18,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	240,00	244,80
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			1 757,94
21	CK26C	Pervazuri montate la ferestre sau usi din mase plastice, - отлив b=25cm ( металл с покрытием)	m			327,85 5,85
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0800	65,00	5,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	65,00	0,65
	2521106718393	Отлив металлический Ш=40см	m	1,0000	320,00	320,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			2 137,58
22	CK11C	Vitrine gata confectionate, montate in zidarie de orice natura, cu suprafata intre 7,5-10,0 mp la constructii montate la inaltime de pina la 5 m inclusiv, din mase plastice-V-1,-1* (характеристика витражей смю раздел SA лист 18)	m2			2 650,28 45,50
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,6500	65,00	42,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2523146720300	Vitrine din profiluri din mase plastice gata confectionate	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	26811260014721	Ulei pentru accesorii metalice	kg	0,0100	27,00	0,27
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,1200	23,00	2,76
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	350,00	1,75
		<i>Total</i>	lei			17 942,38
23	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj - противоударная пленка	m2			30,85 13,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,0500	17,00	17,85
		<i>Total</i>	lei			410,30
24	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriiile	m2			374,22 52,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	2812106308432	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii	m2	1,0000	320,00	320,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	3,90	0,62
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,30	0,60
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			3 742,24
		<b>4. usi (SA pl.18)</b>				
25	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI1250 (co звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2			2 459,55 52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2030112939150-UI1250	Usi UI1250 (co звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			19 405,86
26	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriiile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI1000 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2			1 859,55 52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2030112939150-UI1000	Usi UI1000 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			15 620,22
27	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI900 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2			1 859,56 52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2030112939150-UI900	Usi UI900 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			3 514,56
28	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI800(co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2			1 859,55 52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2030112939150-UI800	Usi UI800 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			3 124,05
29	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI800 (co звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2			2 459,55 52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2030112939150-UI800m	Usi UI800 (co звукоизляцией + матавое стекло - низ типа sandwich)	m2	1,0000	2 400,00	2 400,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			8 264,08
30	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv- UI700(co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2			1 859,54 52,65
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,7300	65,00	47,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2030112939150-UI700	Usi UI700 (co звукоизляцией, полотно типа sandwich)	m2	1,0000	1 800,00	1 800,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	5,00	3,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,30	2,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	20,00	0,40
		<i>Total</i>	lei			2 733,53
31	CK33A	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc			509,38 127,40

1	2	3	4	5	6	7
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	1,9000	65,00	123,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	65,00	3,90
	2952270007000	Dispozitiv automat pentru inchiderea usilor	buc	1,0000	380,00	380,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,0300	66,00	1,98
		<i>Total</i>	lei			1 528,14
32	CK32B	Storuri (jaluzele) pentru ferestre, venetiene din aluminiu eloxat, inclusiv accesoriile - draperii medicala antibacteriale	m2			134,22 52,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	65,00	13,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	2812106308432-1	Jaluzele (storuri) venetiene din aluminiu eloxat si accesorii draperii medicala antibacteriale	m2	1,0000	80,00	80,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,1600	3,90	0,62
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	2,0000	0,30	0,60
	2051142950716	Diblu din lemn	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			804,00
		<b>5. podele (SA pl.17)</b>				
		<b>5.1. tip1</b>				
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelei (Betocontact)	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303-b	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			67,90
34	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm (2-10mm)	m2			133,43 15,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	65,00	15,21
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,40	113,79
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	39,00	3,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			1 294,31
35	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2			51,90 5,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	65,00	5,98
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	7,40	45,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	15,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			-503,39
36	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli-Gerflor tip Melopam Cosmo, площадь указана с учетом завода покрытия на стены	m2			835,32 207,35
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	65,00	130,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	65,00	77,35
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	39,00	5,88
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	74,00	26,03
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	5,60	29,55
	12456987	Коннелюрный профиль	m	1,0000	60,00	60,30
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	27,00	27,68
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	7,50	1,13
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	27,00	29,85
	2523116716346-1	Gerflor tip Melopam Cosmo	m2	1,0500	420,00	443,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			9 606,16
		<b>5.2. tip 2</b>				

1	2	3	4	5	6	7
37	IzF04A	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete orizontale sau inclinate pina la 40% plane sau curbe, cu mastic de bitum aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba) - 2 str. (с учетом площади стен h=5 cm)	m2			67,53 5,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0400	65,00	5,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	9,50	32,30
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	18,00	12,24
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	2 500,00	3,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	2,50	5,65
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	20,00	0,04
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	350,00	9,10
		Total	lei			12 236,34
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			87,52 45,50
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	65,00	39,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,10	27,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	20,00	0,60
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	40,00	0,48
		Total	lei			9 439,03
39	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi -5Bp-1 100*100	kg			43,22 1,95
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	65,00	1,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	65,00	0,33
	2873122004100-100*100	Plase sudate -5Bp-1 100*100	kg	1,0100	40,00	40,40
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	23,00	0,12
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,00	0,30
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	350,00	0,21
		Total	lei			14 195,08
40	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a podelei (Betocontact)	m2			7,00 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303-b	Amorsa-grund (Betoncontact)	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			754,95
41	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2			133,43 15,21
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,2340	65,00	15,21
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	15,3000	7,40	113,79
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	39,00	3,53
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0420	15,00	0,63
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		Total	lei			14 390,86
42	CG56A1	Corectia la norma CG56A: se scade la 1mm grosime:	m2			51,89 5,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,0230	65,00	5,98
	2653102100828	Amestec "Nivelir-Rapid"	kg	1,5300	7,40	45,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,08
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0040	15,00	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,08
		Total	lei			5 596,85
43	CG49A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pardoseli-Gerflor tip Meloram Cosmo, площадь	m2			835,32 207,35

1	2	3	4	5	6	7
		указана с учетом завода покрытия на стены				
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,0000	65,00	130,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,1900	65,00	77,35
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	39,00	5,88
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,3500	74,00	26,03
	2462106110432	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pardoseli grosimea 3 mm	kg	5,2500	5,60	29,55
	12456987	Коннелюрный профиль	m	1,0000	60,00	60,30
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	27,00	27,68
	2462106100007	Clei neopren pentru plinte	m	0,1500	7,50	1,13
	2521106718386	Profil p.v.c., pervaz pardoseala	m	1,1000	27,00	29,85
	2523116716346-1	Gerflor tip Melopam Cosmo	m2	1,0500	420,00	443,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0120	10,00	0,12
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,2000	20,00	4,00
		Total	lei			102 343,10
44	RpCE08A	Strat suplimentar de pinza bitumata sau carton bitumat, aplicat la cald, cu bitum topit, la dolii, scafe sau la paziile aticelor, orizontal sau inclinat, 1 strat de pinza bitumata de 0,5 m latime (sau carton) -лента звукоизоляционная типа „Стопзвук” b=10cm	m			11,67 8,45
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	65,00	5,85
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0400	65,00	2,60
	123456-1	лента звукоизоляционная типа „Стопзвук” b=10cm	m2	0,1200	23,60	2,92
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		Total	lei			1 710,38
45	RpCE18D	Etansarea rosturilor de dilatare la terase, plansee, pereti si schelet din beton armat, prin umplerea partiala a golurilor, atit spre interior, cit si spre exterior, cu placi de polistiren expandat de 24 mm grosime in fisii de 10 cm latime lipite cu mortar de ciment cu aracet - polisteren spumat 110mmh*8mm	m			11,66 7,80
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0700	65,00	4,55
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	65,00	3,25
	2416202602670	Placi din polistiren expandat PEX C 24 cm grosime si 4 cm latime 110mm*8mm	m3	0,0012	2 600,00	3,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,1700	2,10	0,37
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,0650	3,50	0,23
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	20,00	0,04
		Total	lei			1 708,72
		<b>6. finisare interioare (SA pl.12,19)</b>				
46	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila - din plite medicale bioguard acustic antimicrobian ( gr.17, reflectia luminii - 85%, rezistente de umidete- 95%, izolare fonica -36 db , ISO - 5 )	m2			378,30 143,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	65,00	133,25
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	1,00	4,00
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grilaplite medicale bioguard acustic antimicrobian ( gr.17, reflectia luminii - 85%, rezistente de umidete- 95%, izolare fonica -36 db , ISO - 5 )	m2	1,0500	220,00	231,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		Total	lei			14 186,25
47	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie (gr.12,5mm)	m2			239,85 124,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9100	65,00	124,15
	2662102701000	Placi ghips-carton	m2	1,0500	55,00	58,04
	2710703520284	Profil de ghidaj	m	0,9190	9,00	8,31
	2710703520285	Profil de suport	m	2,2000	11,00	24,32

1	2	3	4	5	6	7
	2523156720072	Banda de etansare sub profiluri "Dichtungsband"	m	2,3500	4,80	11,34
	2513206621602	Banda pentru imbinarea rosturilor "Serpeanca"	m	0,7575	5,50	4,19
	2430226102822	Chit pe baza de ipsos "Fughenfuller lait"	kg	0,2710	4,70	1,28
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0875	39,00	3,43
	20511429507111	Dibluri cu suruburi 8x80mm pentru fixarea profilurilor metalice	buc	1,6500	0,30	0,50
	2874115833871	Suruburi cu autofiletare 3,5x25 mm	buc	16,1900	0,20	3,25
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0046	20,00	0,09
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0475	20,00	0,95
		<i>Total</i>	lei			22 833,62
48	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului -gr.3mm	m2			134,96 99,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	65,00	99,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,70	33,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			12 848,25
49	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2			54,42 40,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3100	65,00	40,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,70	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	20,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,48
		<i>Total</i>	lei			-5 180,98
50	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavelor	m2			4,22 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,50	2,02
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			402,22
51	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			45,92 35,75
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	65,00	29,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	65,00	6,50
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	9,60	10,13
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	20,00	0,02
		<i>Total</i>	lei			4 371,29
52	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual ( pentru spital)	m2			61,52 35,75
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	65,00	35,75
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	56,00	22,40
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	3,90	0,23
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	12,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			5 857,09
53	CF02B4	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton, pentru executarea tencuielilor la pereti, in spatii inguste, incomode	m2			186,71 159,25
	7122050013400	Zidar	h-om	2,0000	65,00	130,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	65,00	29,25



1	2	3	4	5	6	7
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	7,9000	2,10	16,59
	2652102100737	Var hidratat	kg	0,6000	4,70	2,82
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0240	320,00	7,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0065	20,00	0,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	40,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			39 825,24
54	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - pereti	m2			114,76 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,70	33,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			24 477,87
55	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. - gr.3mm pereti despartitori	m2			114,76 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,70	33,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			14 482,47
56	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			45,41 31,20
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	65,00	31,20
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	4,70	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	20,00	0,64
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	15,00	0,09
		<i>Total</i>	lei			-5 731,00
57	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,23 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,50	2,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			1 434,39
58	CI23A	Executarea acoperirii antibacteriale din vinil omogen (linoleum medical), la pereti - Gerfloor gr. 1 mm	m2			742,30 264,55
	7129200011200	Finisor MP	h-om	2,5000	65,00	162,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,5700	65,00	102,05
	2430226101025	Grund (Uni - Grund)	kg	0,1500	39,00	5,88
	2462106100006	Clei "Uzin KE 418"	kg	0,4250	74,00	31,61
	2462106110433	Autonivelant simplu, din ciment, pentru pereti grosimea 1 mm	kg	1,7500	5,60	9,85
	2710503808004	Fir de sudare	m	1,0200	27,00	27,68
	2523116716347-1	Gerfloor gr.1mm	m2	1,0500	380,00	401,00
	4100116202818	Apa	m3	0,0015	20,00	0,03
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	20,00	0,16
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0150	10,00	0,15
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0700	20,00	1,40
		<i>Total</i>	lei			252 010,31
		<b>7. alte lucrari</b>				
		<b>7.1. pl10 poz.12</b>				
59	RpCU05I1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat	buc			48,75

1	2	3	4	5	6	7
		de 26 - 50 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat				48,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	65,00	6,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	65,00	42,25
		<i>Total</i>	lei			97,50
60	RpCU05A1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti, la consolidari, in pereti sau plansee din zidarie de caramida pina la 15 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc			9,75
						9,75
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0200	65,00	1,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	65,00	8,45
		<i>Total</i>	lei			117,00
61	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii sau consolidari	buc			39,58
						37,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4300	65,00	27,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,3500	2,10	0,74
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0010	320,00	0,32
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	20,00	0,12
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0100	40,00	0,40
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	20,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			554,05
62	RpCU06A1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m			35,50
						32,50
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	65,00	6,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4000	65,00	26,00
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,1500	20,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			106,50
63	RpCU02A	Buiandrugii din traverse metalice, montati in zidarie, inclusiv taierea la dimensiuni a traverselor - din L50*32*4	kg			33,85
						3,90
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0300	65,00	1,95
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2710703519753	Profil normal I 10 mm OL37 S 565	kg	1,0500	27,00	28,35
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0800	2,10	0,17
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos	m3	0,0100	25,00	0,25
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0080	28,00	0,22
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0100	76,00	0,76
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			243,73
64	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat L=120mm	buc			10,75
						9,75
	7422010060100	Timplar	h-om	0,1500	65,00	9,75
	2874136313300	Diblu din metal	buc	1,0000	1,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			75,25
65	CN20A1	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 2 straturi	m2			67,62
						52,64
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,8100	65,00	52,64
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1700	60,00	10,20
	1542126108945	Ulei de in sicutivat	kg	0,0700	17,00	1,20
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	22,00	0,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	5,00	1,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0400	12,00	0,48
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	23,00	1,16
		<i>Total</i>	lei			33,81
66	RpCG29D1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3			178,29
						139,06
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	65,00	29,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,6900	65,00	109,82
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	20,00	2,41
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	20,00	1,59
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune,	h-ut	0,3200	90,00	28,82

1	2	3	4	5	6	7
		debit 4,0 - 5,9 mc/min				
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	20,00	6,41
		<i>Total</i>	lei			30,31
		<b>7.2. pl.14 pl.10 poz.11</b>				
67	RpCG05C	Zidarie cu blocuri mici din beton, cu agregate usoare de BCA de 20-24 cm grosime, la umpleri de goluri sau ziduri noi in cladiri existente, cu grosime egale sau mai mare de 25 cm, executata cu mortar marca M-25-Z, din blocuri din BCA - 290x240x138 mm	m3			3 082,89 404,30
	7122050014000	Zidar-rosar tencuitor	h-om	4,9000	65,00	318,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	65,00	85,81
	2663112800015	Bloc BCA 290 x 240 x 138	buc	77,0000	33,00	2 541,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	26,2900	2,10	55,21
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1970	320,00	63,05
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0160	600,00	9,58
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0480	20,00	0,96
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	40,00	3,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,2800	20,00	5,60
		<i>Total</i>	lei			1 757,25
68	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			139,77 110,50
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	65,00	86,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	65,00	24,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,10	20,09
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	320,00	8,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	20,00	0,14
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	40,00	0,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	20,00	0,08
		<i>Total</i>	lei			279,55
69	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			4,22 1,95
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	65,00	1,95
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	13,50	2,03
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			8,45
70	CF52B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului - штукатурка сухими смесями на основе цемента т.5мм	m2			134,96 99,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,5300	65,00	99,45
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,70	33,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	20,00	1,58
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0195	15,00	0,29
		<i>Total</i>	lei			269,92
71	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			24,24 7,80
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	65,00	7,80
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	39,00	16,18
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			48,47
72	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			153,10 79,30
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	65,00	79,30
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	32,00	73,60
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	20,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			306,20
		<b>7.3. pl.13</b>				

1	2	3	4	5	6	7
73	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu - mina-protectie peste WG-145	m			347,40 26,00
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	65,00	20,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	65,00	5,20
	2743123549026-2	Mina protectie WG-145	m	1,0000	320,00	320,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	20,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			7 295,40
74	CO21A	Montarea instalatiilor (numai manopera + mech.)	100 buc			3 972,50 3 672,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	56,5000	65,00	3 672,50
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	15,0000	20,00	300,00
		<i>Total</i>	lei			158,90
75	Material	Miner stationar pentru lucru l=400	buc			800,00 0,00
	Material1-1	Miner stationar pentru lucru l=400	buc	1,0000	800,00	800,00
		<i>Total</i>	lei			1 600,00
76	Material	Miner mobil pentru WC l=900mm	buc			1 200,00 0,00
	Material1-2	Miner mobil pentru WC l=900mm	buc	1,0000	1 200,00	1 200,00
		<i>Total</i>	lei			1 200,00
77	Material	Miner stationar pentru WC l=600*2	buc			1 100,00 0,00
	Material1-3	Miner stationar pentru WC l=600*2	buc	1,0000	1 100,00	1 100,00
		<i>Total</i>	lei			1 100,00

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.